PROCESSO ELEITORAL DO SISTEMA CONFEA/CREA/MUTUA — 2017.
[I  ATA DA 13a REUNIA() DA COMISSAO ELEITORAUREGIONAL/CER —

VITÓRIA-ES, 05 DE DEZEMBRO DE 2017 - 2a FEIRA
Inicio: 16h / Término: 18h

Local: Sala 03- Sede Crea/ES

CREA-ES
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua liteiro Benezath , 48 — Enseada do Suá— Vitória — ES —CEP:29050-300— Tel.: (27)3334-9900
creaes@creaes.org.br  — www.creaes.org.br

1 Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete. às dezesseis horas. na  sala 03 da
2 Sede do Crea/ES, localizado na Rua Izidro Benezath , 48 - Enseada do Suá - Vitória - ES,
3 reuniu-se em foro  reservado a Comissão Eleitoral Regional do Crea/ES - CER, com os
4 seguintes presentes. PRESENCAS:  TITULARES: Eng. Eletricista João Bosco Anicio
5 (Coordenador da CER/ES), Eng. Agrônomo José Roberto Silva Hernandes, Eng. Civil
6 Patricia Brunow Diniz Ribeiro Barbosa. SUPLENTE NA TITULARIDADE: Eng. Civil Jaime
7 Oliveira Veiga. SUPLENTE: Eng. Químico Breno Coutinho Schmidt. AUSÊNCIA
8 JUSTIFICADA: Eng. Civil Jorge Luis Rodrigues Costa, Eng. Eletricista Marconi Pereira
9 Fardin, CONSULTOR TÉCNICO: Eng. Agrônomo Leonardo Coser Boynard (Consultor Técnico

10 da CER/ES). CONSULTORA JURÍDICA: Adv. Marlucia Oliveira Santos (Consultora Jurídica da
11 CER/ES), objetivando analisar assuntos pertinentes ao processo eleitoral do Sistema Confea
12 Crea/Mutua 2017. Sendo assim, passa ao item 1. Item 1. ABERTURA DA REUNIÃO PELO
13 SR. COORDENADOR ENG. ELETRICISTA JOÃO BOSCO ANICIO.  Após constatado quorum
14 regimental, o Sr. Coordenador registra a abertura dos trabalhos, passando ao item 2. ITEM
15 2. APRECIACÃO DA ATA DA 12a REUNIÃO,  Retirada de pauta em função da prioridade de
16 outros assuntos. ITEM 3. ASSUNTOS RELAVANTES RELATIVOS AO PROCESSO ELEITORAL
17 2017,  0 Sr. Coordenador apresenta o Prot. 166.195/2017 - Eng. Civil Lúcia Helena Vilarinho
18 Ramos, dando ciência a CER/ES do encaminhamento de Of. 028/2017-CER, ao citado
19 candidato (Eng. Agrônomo Geraldo Antônio Ferreguetti), abrindo prazo para protocolo de
20 defesa por parte do mesmo. Neste momento abre pré debate acerca do assunto, ressaltando
21 que, a CER/ES deve aguardar a manifestação do citado para qualquer deliberação desta
22 comissão. Fica pendente a intimação ao Sr. Presidente do Crea/ES, Eng. Agrônomo Helder
23 Paulo Carnielli, para o mesmo feito. Registra que através do Of. 031/2017-CEF, encaminha
24 listagem de profissionais eleitores do Sistema Confea/Crea/Mutua para a candidata Lúcia
25 Helena Vilarinho Ramos solicitado pelo Prot. 166.206/2017, sendo que a mesma será
26 concedida a todos que solicitarem formalmente, conforme Deliberação 035/2017 da CEF.
27 Apresenta ainda o Prot. 166.201/2017 - Eng. Civil Lúcia Helena Vilarinho Ramos, dando
28 ciência a CER/ES do encaminhamento de Of. 029/2017-CER, ao citado candidato (Eng.
29 Agrônomo Geraldo Antônio Ferreguetti), abrindo prazo para protocolo de defesa por parte do
30 mesmo. Apresenta também o Prot. 166.943/2017 - Eng. Agrônomo Geraldo Antonio
31 Ferreguetti, dando ciência do encaminhamento do Of. 033/2017 ao profissional Tec. em
32 Agropecuária Dado Antonio de Almeida, abrindo prazo para protocolo de manifestação por
33 parte do envolvido. ITEM 4. COMUNICADOS. (MANIFESTAÇÕES DOS SENHORES
34 CONSELHEIROS). ITEM 5. OUTROS ASSUNTOS.  O Sr Coordenador cientifica aos
35 presentes que solicitou verbalmente, e posteriormente irá encaminhar Memo ao
36 Superintendente do Crea/ES, solicitando exclusividade da equipe que assessora a CER/ES,

Inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 1 Gachoetro de Itapemldm (28) 3522.2373 1 Colattna (27) 3721.0657
Guaraparl (27) 3362.0401 'Unhares (27) 3264.1781 1 Sào Mateus (27) 3763.5929 1 Vila Velha (27) 3239.3119

1 ft

V 76

J‘

CREA-ES
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua Izidro Elenezath , 48 — Enseada do Suá— Vitória — ES — CEP:29050-300— Tel.: (27) 3334-9900
creaes@creaes.org.br  — www.creaes.org.br

37 durante a realização do pleito eleitoral em tese, objetivando melhor condução dos trabalhos da
38 comissão. Comenta que, esta sendo realizado nesta data o Treinamento Eleitoral para os
39 mesários que irão trabalhar no processo eleitoral 2017. Oportunamente, ressalta que foi
40 apresentado um aplicativo desenvolvido pela TI do Conselho, com o intuito de que os
41 colaboradores do Crea/ES, pudessem pesquisar o local de votação do eleitor, objetivando
42 agilizar o processo. Contudo, relata sua intervenção "in loco" se posicionando no sentido de
43 que não aprova a utilização de tal aplicativo, uma vez que se trata de informação sigilosa, só
44 cabendo ao próprio profissional consultar esta informação, fazendo uso de sua senha pessoal,
45 dentro da área restrita no site do Crea/ES. Questiona o fato de desenvolvimento de tal
46 aplicativo sem que o assunto tenha sido discutido na CER/ES anteriormente. Neste momento a
47 CER/ES referenda a posição do Sr. Coordenador e, solicita que, seja providenciado um
48 caderno de votação e/ou consulta via internet, apenas para a CER/ES, que será responsável
49 por passar tais informações, principalmente para as inspetorias. O Eng. Agrônomo Leonardo
50 Coser Boynard (Consultor Técnico da CER) informa que foi solicitada audiência junto ao Cel
51 da PMES, visando reforçar os termos do Of. Dipre 244/2017. ENCERRAMENTO,Por  fim,
52 agradecendo a presença dos presentes o Senhor Coordenador Eng. Eletricista João Bosco
53 Anicio, declara encerrados os trabalhos, e, solicita a mim, Rosilene Cardozo Ferrari, que lavre
54 a presente Ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelo Sr. Coordenador e demais
55 presentes.

Vitória, 05 de dezembro 2017.

Eng. Eletricista João Bosco Anicio
(Coordenador)

WWe,f-v° 7
Eng. Agrônomo .1 	oberto Silva Hernandes

(Titular)

Eng. Civil Patrícia Brunô'WÚhiiz Ribeiro Barbosa
‘.(Titular)

Inspetorias: Acorria (27) 3256.4464 1 Cachoado de Itapemliim (28) 3522.2373 1 Colatina (27) 3721.0657
Guaraparl (27) 3362.0401 ¡Linhares (27) 3264.1781 1 Sào Mateus (27) 3763.5929 1 Vila Velha (27) 3239.3119

PROCESSO ELEITORAL DO SISTEMA CONFEA/CREA/MUTUA — 2017.
{i  ATA DA 13a REUNIAO DA COMISSAO ELEITORAL REGIONAL/CER —

VITÓRIA-ES, 05 DE DEZEMBRO DE 2017 — 2a FEIRA
Inicio: 16h / Término: 18h

Local: Sala 03 — Sede Crea/ES

CREA-ES
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua Melro Benezath , 48 - Enseada do Sua- Vitória - ES -CEP:29050-300- Tel.: (27) 3334-9900
creaeancreaes.org.br  - www.creaes.org.br

(Suplente na titularidade)

7512k0 G bsm1
Eng. Químico Br o Schinult Coutinho

( uplente)

PROCESSO ELEITORAL DO SISTEMA CONFEA/CREA/MUTUA — 2017.

Li

ATA DA 13a REUNIA0 DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL/CER —

VITÓRIA-ES, 05 DE DEZEMBRO DE 2017 — 2a FEIRA
Inicio: 16h / Término: 18h

Local: Sala 03 — Sede Crea/ES

Inspetorias: AraCruz (27) 3256.4464 1 Cachoelro de Itapemldm (28) 3522.2373 1 Colatlna 127) 3721.0657
Guarapari (27) 3361.0401 1Unhares (27)3264.1781 1 Sâo Mateus (27) 3763.5929 1 Vila Velha (27) 3239.3119

3

	00000001
	00000002
	00000003